ribus, putat in primis vinculis scriptam fuisse; prae-
serim ob cap. 4, v. 17: *Dominus mihi astitit, etc.. et liberatus sum de ore leonis.* Sed hic versus explica-
bitur suo loco, et prima opinio non contradicere,
iude favere, ostendetur. Vide cap. 4, v. 17, sub
finem.

Hinc Baronii opinionem sati fusè propugnat Es-

gentibus, hand obscurè docent haec eodem cap. 4
vix verba: *Dominus autem mihi astitit, et confor-
mavit me, ut per me predicatione implaratur, et audient
omnes gentes. Astitit enim per revelationem, sicut et
focisse legitur Act. 25 et 27. Huiusmodi fera argumentum
adducuntur Cardinalis Baronius existimat. Pauli
hunc Epistolam scripsisse brevi postquam Roman
advenisset, ac provide multo ante uincem. Cui sen-
tentia nos quoque non graviter secundum. Quomodo
agimus ei non obstant illa priora Apostoli verba,
quibus dicit iam se delibari, tempisque resolutionis
sua instare, cursu jam consummatu, videbatur, Deo
proprio, cum ad eum loci expectationem venientem erit.
Quod ad argumentum Epistolæ attribuit, versatur ea
principiū in admonendo Timotho sui officii, et an-
mando adversis afflictiones et persecutio[n]es immi-
nentes, ipsius Pauli exemplo. Plena est optimis pre-
ceptis, Episcopo sive Pastori animarum, ad manus
sum benē et utiliter exsequendum, necessaria, sicut
quale in primis est, recte ad sincere tractare verbum
veritatis, et à doctrina tradita, et auctoritate nullatenus*

CAPUT PRIMUM.

1. Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem
Dei, secundum promissionem vite que est in Christo
Iesu;

2. Timotheo, charissimo filio, gratia, misericordia,
pax a Deo Patre, et Christo Iesu Domino nostro.

3. Gratias ago Deo, cui servio a progenitoribus in
conscientia purā, quod sine intermissione habeam tui
memoriam in orationibus meis, nocte ac die:

Desiderans te videre, memor lacrymarum tua-
rum, in gaudio implear,

5. Recordationem accipiens ejus filiei, que est in
te non facta, que et habitat p[ri]mum in avia tua
Loide, et matre tua Eunice; certus sum autem quod
in te.

6. Propter quam causam admoneo te ut resuscites
gratiam Dei, que es in te per impositionem manuum
mearum.

7. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed
virtutis, et dilectionis, et sobrietatis.

8. Noli itaque erubescere testimonium Domini no-
stri, neque me vincunt ejus, sed collabora Evangelio
secundum virtutem Dei :

9. Qui nos liberavit, et vocavit vocacione suā san-
ctā, non secundum opera nostra, sed secundum pro-
positum suū, et gratiam que data est nobis in
Christo Iesu ante tempora secularia;

10. Manifestas est autem nunc per illuminationem
Salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem
mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem
per Evangelium;

11. In quo positus sum ego predicator, et aposto-
lus, et magister gentium.

12. Ob quam causam etiam haec patior; sed non

tius, quam et fusius explicat et propugnat P. Amelotte.
Hujus Epistola argumentum idem est ac prima;
Timotho scilicet Apostolus docet qua sunt episcopi
et pastoris officia, et ad ea fidelerit exequenda hor-
tatur.

Quæ distinctiū videbis in analysi uniuscujusque
capitis.

recedere. Unde et multa passim interserit de falsis
profanorum dogmatum magistris, partim exortis,
partim exorturis, quos precepit vitari. Missa videtur
autem simul eis, cùm ad Ephesios scripta est, aut
non nullū post; idque ante tres alias, videlicet ad
Philippenses, ad Colossenses, et ad Philemonem
scriptas, in hac enim Timotho Romam vocatur; in
illis Timothei nomen adscribitur, velut iam praesens
et consorts in scribendo. Item, in hac Marcus jubet
accusam Romanum venturus, qui idem in Epistolis
ad Colossenses et ad Philemonem Romæ scriptus
estus est ex salutantibus. Scriptam esse pauli post
Epistolas ad Ephesios, ex eo coniungi videtur, quod
ētiam per Tychenian missa sit, in hac verò dicat: *Ty-
chianum nisi Ephesum*, velut de re nuper facta. An
autem haec ad Timotho Ephesi adhuc morantur
missa fuerit, sicut prior Epistola, non omnino liquet.
Multum enim temporis inter utramque interessit.
Tamen istud satis apparet, in paribus Asia Minorum,
enī Ephesus erat metropolis, eisq[ue] tunc
Timothoeum, episcopali suu munere vacante.

CHAPITRE PREMIER.

1. Paul, apôtre de Jésus-Christ, par la volonté de
Dieu, selon la promesse de la vie qui est en Jésus-
Christ;

2. A Timothée, son fils bien-simé : que Dieu le
père et Jésus Christ notre Seigneur vous donnent la
grâce, la miséricorde et la paix.

3. Je rends grâce à Dieu, que je sors dès mes an-
gères avec une conscience pure, de ce que unit et
jour je me souviens continuellement de vous dans
mes prières;

4. Et, me représentant vos larmes, je désire vous
voir, afin d'être rempli de joie,

5. Dans le souvenir que j'ai de cette foi sincère
qui est en vous, qu'ont eue premièrement Loïde
votre aïeule, et Eunice votre mère, et que je suis
aussi tr[s]s-persuadé que vous avez.

6. C'est pourquoi je vous avertis de rallumer ce feu
de la grâce de Dieu que vous avez reçue par l'impos-
ition de mes mains.

7. Car Dieu ne nous a pas donné un esprit de timi-
tude, mais un esprit de courage, d'amour et de sa-
gesse.

8. Ne rougissez donc point de notre Seigneur, que
vous devez confesser, ni de moi qui suis son capit[us]:
mais souffrez avec moi pour l'Évangile, sicutia la force
que vous recevez de Dieu,

9. Qui nous a rachetés et nous a appelés par sa
vocation sainte, non selon nos œuvres, mais selon le
décret de sa volonté, et selon la grâce qui nous a été
donnée en Jésus-Christ avant tous les siècles,

10. Et qui a paru maintenant par l'avènement de
notre Sauveur Jésus-Christ, qui a détruit la mort, et
a découvert au monde, par l'Évangile, la vie et l'in-
corruptibilité.

11. C'est pour cela que j'ai été établi préicateur,
apôtre et maître des nations :

12. Et c'est aussi ce qui m'a attiré les maux que

confundor. Scio enim cui credidi, et certus sum quia
potens est depositum meum servare in illum diem.

15. Formam habe sanorum verborum, que à me
audisti in fide et in dilectione in Christo Iesu.

16. Bonum depositum custodi per Spiritum san-
tum, qui habitat in nobis.

17. Scis hoc, quod aversi sunt à me omnes qui in
Asia sunt, ex quibus est Phygelus, et Hermogenes.

18. Det misericordiam Dominus Onesiphori domui;
qua sepe me refrigeravit, et catenam meam non crux-
bi:

19. Sed cum Roman venisset, sollicité me quæ-
sivit, et inventi.

20. Det illi Dominus invenire misericordiam à Do-
mino in illi die. Et quanto Ephesi ministrav[er]it mihi,
tu melius nōsi.

ANALYSIS.

¹ Praemissa in hac sicut in primâ Epistola salva-
tionis propriâ et singulâri, sum Paulus erga Timo-
thœum amorem testatur, cuius diu et noctu recordatur
in orationibus suis, quemque videre desiderat, idque
potens ab fidem et pietatem illius sinceram, et ei quasi
hereditariam. v. 1, 2, 3, 4, 5.

² Hortatur Timothœum ad gratiam in ordinatione
sibi datum reacecedandam, ut episcopalis fortitudinis
et dilectionis, et agnominatitatis, spiritu roburatos, non
erubescat Evangelium Crucifixi prædicare; quinidem
Dei fretus auxilio secum et vincula, et adversa quæque
lubens pro Evangelio patitur. v. 6, 7, 8.

³ Rationes afferit in Diam fidendi, et pro liben-
ter patienti; nos ab aeterno d[omi]n[u]s, nosque in tempore
saneb[us]t: eternu quidem ejus in nos dilectio d[omi]ni latuit;

PARAPHRASIS.

1. Paulus, apostolus Iesu Christi, constitutus per
voluntatem Dei ad prædicandum promissum vita di-
vine et eternæ, qua fidelibus datur à Deo per Iesum
Christum.

2. Timothœ filius charissimo gratia, misericordia,
pax deus et multiplicit[er] à Deo Patre, et à Domino
nostro Iesu Christo.

3. Gratias ago Deo, quem cum pura conscientia
col religionem mili à majoribus meis transfu[er]it, quod
assidue nocte ac die tui memoriam habeo in meis
orationibus.

4. Expto te videre, ut ex tui conspectu implear
gaudio, memor lacrymarum quibus me abeunt
processus es.

5. Memor et fidelis sincerus quam in te vidi, qua p[ri]mū
in Loide, maternā avia tuā, et in matre tua Eu-
nice, firmiter et perseveranter inhasit, persuasus sum
autem quid et in te perseverabit.

6. Hoc Dei voluntas in Deo quidem latuit ab
aeterno, nunc autem in toto mundo manifestata
est per adventum Iesu Christi Salvatoris nostri, qui
mortem quidem destruxit, vitam autem incorruptioni
per Evangelium ubique prædicatutum patetfecit.

7. Nobis enim episopis Deus in ordinatione nostra
non dedit spiritum timiditatis, sed spiritum fortitudi-
nis, et dilectionis, et agnominatitatis.

8. Praeclarum doctrinæ depositum quod tibi tra-
dicti fideliter custodi, ope et gratia spiritus sancti habi-

je souffre; mais je n'en rougis point; car je sais à qui
je me suis confié; et je suis persuadé qu'il est assez
puissant pour me garder mon dépôt jusqu'à ce grand
jour.

9. Proposez-vous pour modèle les saines instruc-
tions que vous avez entendues de moi, touchant la
foi et la charité qui est en Jésus-Christ.

10. Gardez, par le Saint-Esprit qui habite en nous,
l'excellent dépôt qui vous a été confié.

11. Vous savez que tous ceux qui sont en Asie se
sont éloignés de moi: Phygelus et Hermogene sont de
ce nombre.

12. Que le Seigneur répande sa miséricorde sur la
famille d'Onesiphore, parce qu'il m'a souvent soulagé,
et qu'il n'a point rougi de mes chaînes;

13. Mais qu'étant venu à Rome, il m'a cherché avec
grand soin, et il m'a trouvé.

14. Que le Seigneur lui fasse la grâce de trouver
miséricorde dans le cœur, en ce jour, car vous savez
meilleur que personne combien d'assistances il m'a
rendues à Ephèse.

15. at nunc manifesta est per apparitionem Domini nostri
Jesus Christi, et per illius Evangelii prædicationem,
v. 9, 10.

16. ⁴ Hujus divinae bonitatis, in homines ego Paulus
sum præc[u]s, apostolus et doctor apud gentes; equidem
vincula et probra h[ab]e[re] de causa patior, sed non confundor;
quia glori[er]s, quia scio cui commisi, v. 11, 12.
Ia et tu præc[u]da, et pro Evangelio pati gloriare.
Quoad prædicandi modum, imitare meum, v. 13.
Quoad doctrina substantiam, a te mibi traditam cu-
stodi ut depositum, v. 14.

17. ⁵ Notat quodam qui se defecerant, v. 15. Com-
mandat autem Onesiphori erga se vincut charitatem,
eique bene precatur, v. 16, 17, 18.

8. Itaque nec te pudeat Christi crucifixi Domini no-
strum, nec te pudeat mei ejus gratia vinciri, sed tu ipse
collabora mecum in Evangelio prædicando, secundum
vires tibi datas à Deo,

9. Qui nos liberavit (a viis) et ad veram vitæ sanctitatem vocavit; non propter opera nostra (erant enim
alii), sed ex liberali beneplacito suo quo decrevit ab
aeterno gratiam nobis dare intuitu meritorum Iesu
Christi.

10. (Haec Dei voluntas in Deo quidem latuit ab
aeterno), nunc autem in toto mundo manifestata
est per adventum Iesu Christi Salvatoris nostri, qui
mortem quidem destruxit, vitam autem incorruptioni
per Evangelium ubique prædicatutum patetfecit.

11. Ad quod prædicandum ego constitutus sum
præc[u]s, apostolus et doctor genium.

12. Ob quod etiam haec patior vincula, sed corum
non me pudeat, quia scio quantum sit illi cui meipsum
commisi, et certus sum quia potest depositum meum
incorruptum servare usque ad diem iudicii.

13. Forma et exemplar tibi sint sancti sermones
quos à me audisti circa circa fidem et dilectionem chris-
tianam.

14. Praeclarum doctrinæ depositum quod tibi tra-
dicti fideliter custodi, ope et gratia spiritus sancti habi-

tantis in nobis (nobis propterea in ordinatione collati).

15. Nōstī quōd omnes Asiani Roma degentes me dereliquerunt, inter quos est Phigellus et Hermogenes.

16. Excipio Onesiphorum, et precor Deum ut ejus familia misereatur, quia mihi saepē subsidio et solatio fuit, nec eum pudebit vinculorum meorum.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — PAULUS APOSTOLUS IESU CHRISTI, PER VOLUNTATEM DEI... Dei voluntas est principium apostolatus et omnis ecclesiastici ministerii. Vide dictio initio prime Epistole ad Timotheum.

SECUNDUM PROMISSIÖNEM VITÆ. Hoc secundum, Græc., xxix, determinat ad quid et propter quid Paulus constitutus sit apostolus, scilicet ad prædicandum et omnibus annuntiandum promissum vitæ aeternæ. Apostolatus et omnis ecclesiastici ministerii finis est vita aeterna.

QUE EST IN CHRISTO IESU, id est, quæ vita à Deo fidelibus Evangelium servantibus datur per Jesum Christum, Redemptorem nostrum. Patet ex Græco particulam quæ ad vitam referri, non ad promissionem. Alter itaque apostolatus et ministerii finis, ei priori obtinendi medium est fidem in Christum predicare et promovere, seu homines adducere ad Christum, qui *vita, vita, veritas est*. Juxta tria hæc ab Apostolo tacta sum in ministerium introitum examinet minister Christi, paveatque omnis in illud sù sponte intrusus; secundò, sum in ministerio, se suscipiendo, seu exercendo finem, examinet paveatque omnis qui sua temporalia querit in spirituali ministeriis et ad aeterna ordinato; tertio, examinet sum ministrandi vivendique modum, an ad Christum adducet; et paveat omnis qui Christianos ipsos a Christo suis corruptis moribus averit.

VERS. 2. — TIMOTHEO CHARISSIMO FILIO. Vide dicta in prima Epistola.

GRATIA, MISERICORDIA... Vide et dicta in hac verba ibidem. O votum! Propter verò dignum! suo charissimo filio non divitias exceptat, nec honores, nec principium favorem, sed gratiam Dei, quæ et ipse sanctificetur amplius, et aliis sanctificetur. Misericordiam Dei, quæ illius et ei subditior peccata condonatur. Pacem Dei, seu Spiritus sancti, quæ repletus Timotheus, temporalia spernat, ad aeterna aspirat, temporalium contemptum et aeternorum amorem omnibus suis inspirat. Hæc tria sibi et aliis excepto vir apostolicus.

VERS. 3. — GRATIAS ago Deo... Paternum hic sum affectum demonstrat suo charissimo filio, pro quo

VERS. 4. — Paulus apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, apostolatum suum voluntati et electioni Dei adscribit, non suis meritis.

Secundum promissiōnem vitæ, que est in Christo Jesu, subaudi scribit, et bene precatur, dicens:

VERS. 2. — Timotheo charissimo filio (s) gratias, etc. Dicit se legatum esse ad promissionem vita, ut scilicet promittit vitam aeternam credentibus Christo, illici oculentibus.

VERS. 3. — Gratias ago Deo, cui scribo à prope-

17. Quisimò cùm Roman venisset, cum diligentiā me quasivit, et tandem invenerit.

18. Det illi Dominus ut apud i se misericordiam inveniat in die iudicij; quanta et quantis in rebus Ephesi ministrav̄it mihi, non scribo, quia tu melius nosti quām ego, seu (optimè nōstī.)

rit ac lamentatus sit, sicut infans distractus ab uberibus matris, atque lacris almonia desitutus. Lapi- dea ergo et adamantina non erant apostolica corda. Charitas ergo sicut et naturalis amor, suos sensus habet et affectus, rōque puriores, quō ipsa sanctior est. Et ex charitate flere licet, et per charitatem la- crymis tangi.

VERS. 5. — RECORDATIONEM ACCIPIENS FAUS-FIDEI QUE EST IN TE, id est, memor et fidelis, etc., seu in memoriā mīhi revocans sinceram fidem tuam, seu in te vidi.

QUE ET HABITAVIT, id est, firmiter inhiabit, seu usque ad finem vite perseveravit.

Ex AVIA TUA, materiā scilicet, erat enim Timotheus ex patre gentili, Act. 16.

Ex MATRE TUA EUNICE: nomen Græc. victoria, vincentia. Haec duas feminæ fuerint ex primis Christianis, ab aliquo apostolorum conversæ, antequam Paulus Lysiram preueniret, ut patet ex Actis.

CERTUS SUM AUTEM QUOD ET IN TE; confido, per- suasis sum, quod l et te firmiter perseverabit.

Nota quomodo magister sum sibi comparat et sequitur discipulum: sicut Paulus dicit a proge- nitoribus, pietate hereditaria, sincerè et purè se colere dixit, ita Timotheus laudat quid silea sinecū et ab aeti et genitrici sui, quasi transfusa, De- servit. Et hæc utrinque similitudo in fide, in pietate, in bonis operibus, est eorum charitatis funda- mentum.

VERS. 6. — PROPTER QUAM CAUSAM ADMONEO TE... Plurique intelligent, propter quam causam, seu quia novi te sinceram habere fidem, excito te; ita Theophylactus. Haec cum mīhi de te sint persuasa, hortor te, at Theodoreus. Sed, si D. Thomas vera sit opinio, ut sequentia et contextus indicant, existimo haec verba, propter quam causam, melius ad ultimum dicta referri, et significare: Quod ut fiat, seu, quod ut ita sit: scilicet ut in te fieri potest; hortor te ut reaceendas et vigore facias domum, etc. Timotheus effectus pusillanimus, torporat circa predicationem, ait D. Thomas, et ideo eum hortatur Apo- stolus ut resuscitet, etc. Avia et ipso significat ignoscimus flatu suscitare. Itaque hortor ut suscites, ne mori sinas, sed vivere et vigore facias, per exercitationem continuam.

GRATIAM, γένεσιν, donum Dei, quod est in te, tibi,

Memor lacrymarum tuarum. Quem in di-cessu lacrymarum testatus fuerat, Paulus movet ut eum apud esse velit.

Ut gaudiū impellar, id est, ut in his vinculis tua presertim fruens, expleam me gaudio et consolacione.

VERS. 5. — Recordationem accipies ejus fidei, que est in te non facta. Fidem non factam, id est, fidem sinceram, vocat eam, quæ ex anima et sine hypocrisi credidit in Christum.

Quæ et habebat primam in avia tua Loide. Aviam intellegit maternam; patre enim genitili natus erat Timotheus.

Ex matre tua Eunice. Fuit autem mulier christiana. Nam, Act. 16, vocatur fidelis, quod Christianorum vocabulum est.

scilicet, collatum per sacramentum Ordinis, ad epis- copale munus strenue obendum, ad evangelizandam et ad promovendam fidem, etc.

Observationes dogmaticæ et morales.

Gratia Dei est sicut ignis, ait D. Thomas, qui quando obtegitum cinere, non luet; sic gratia obtegitur in homine per temorem vel humanum timorem. Eadem paritate addi potest: Sicut ignis sopitus et sub ciceribus recoundis flatu suscitatur, ita gratia tem- pore sopita suscitatur precibus, meditatione et iugi pia operatione. Timotheus, pusillanimis effectus, tor- puera circa predicationem, ad idem Angelicus do- tor; hic D. Paulus eum hortatur ut gratiam, per episopalem ordinationem sibi collatam, susciet: ac- veluti reaceandas. Hinc plura cum fundamento col- ligere licet: primum ordinacionem episopalem esse sacramentum, quandoquidem in ea, per manus impositionem, Spiritus sancti gratia conferatur; se- cundum, hanc gratiam habitualem esse et permanen- tem, quæ in te est, minutus tempore, angustet et quasi reaccendatur fide, oratione et exercitatione; tertium, hanc gratiam non tantum gratis datum esse, sed et sanctificantem, ut patet ex v. 7, ubi dicitur quod l sit *Spiritus virtutis, dilectionis et sobrietatis*. Adde quod gratia sanctificans non mundus sit ad episopale munus ritè obendum necessaria quām gratia gratis data. Porro, si teor et pusillanimis irrespet in apostolicus virum, in Timotheum, D. Paulo unani- men, quæ non dimente tempore? quis non sibi dictum patet ab Apostolo: Moneto te ut resuscites gratiam Dei quæ est in te. Non ita abit, vide ut retineas; nondum extinctus est igitur illi dominus, vide ne extinguis. *Spiritus nolite extingui*; angore animi et negligentiæ extinguitur; vigilantiæ verò et atten- tione suscitatur, ait D. Chrysostomus. Itaque nobis se- cundù attendendum, continuè vigilandum. Extinguitur et reaccendatur Spiritus Dei in nobis. Dona Dei sunt veluti prunæ accense in cordibus nostris. Eas Satan, caro, mundus vanis amoriibus, terroribus, erroribus sufficeret, vel saltem obrueret nituntur. Nos contra satanagmus magis ac magis oratione favore, vigilantiæ custodire, exercitio et continuè operationes sanctæ accure, recreare, reaceandare.

VERS. 7. — NOX ENIM DEDIT NOBIS DEUS SPIRITUM... Explicat qualis sit grāia in ordinatione collata. Nobis,

Certus sum autem quod et in te, scilicet habebit easdem fides non facta.

VERS. 6. — Propter quam causam admoneo te ut resuscites gratiam Dei. Vocatur autem grāia seu donum Dei, quia gratis à Deo donatum. Quæ est in te per impositionem manus mearum; q. d.: Zelus, charitas et grāia quam in ordinatione mea accepisti;

ò Timotheus, vide ut eam suscites, et charitatem famam reaceendas, ejusque ardorem et continuo foveas et adaugeas.

VERS. 7. — Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, etc. *Spiritus timoris*, id est, timiditatis et ignorie, qualis est eorum qui animo sunt imbecilli, paivo, contracto et abjecto; sed virtus, id est, for- quidus et robors, ut fortiter filium, non tantum te-

toribus in conscientiā pura, quid sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis. Sensus: gratias ago Deo meo, quid quoties ad eum precor fando, tales tuis sum minor, ac pro te ora. Ille enim me facere, divini munus est, id eoque dignum de quo gratias agam. Ita Ambrosius.

Nocte ad die in orationibus meis.

VERS. 4. — Desiderans te videre, significat se cu- pere Timotheum habere presentem; unde et intra- jubet semel et iterum ut ad se festinatio veniat.

intellige episcopis; agitur enim de spiritu in ordinatione episcopali collato. Sensus ergo est: Spiritus enim episcopalis non est spiritus timiditatis et ignorantiae, quae adversa et mortem timeamus.

Sed *virtutis*, seu fortitudinis, quam timidas expellatur, ut mediis in periculis Evangelium strenue predicemus.

Et *dilectionis* Dei, scilicet et proximi, quam cupiditas abigit, ut solo gloriae zelo, et proximorum salutis ardore fermeamus.

Et *sobrietatis*, seu moderationis, quam constanter et animo tranquillo iterum adversa, et prospera moderata recipiamus, eisque utamur sobrie.

Observatio moralis.

Triplex his in verbis *notar* episcoporum virtus: prima, fortitudo, *σύνεση*, virtus, potentia, robur, vigor, virtus ex alto. Episcopi Christianorum duces sunt, seu christiane militie duces; hinc vigore pleno debent agere, ait D. Cyprianus. Fortitudo eis necessaria, quia Dei et Ecclesiae hostes impugnant. Secunda charitas Christi: sunt representantes; sicut ergo Christus gloriae Dei in omnibus quasivit, et pro Ecclesia mortem subiit, sic episcopus, non sua, sed qua Dei et Ecclesiae sunt, ex charitate debet querere. Tertia, sobrietas, *σωματοποιία*, moderationis, refranatio; sanitas mentis et anime, ait D. Chrysostomus; castigatio, et Theodoretus, Theophylactus, et etiam Chrysostomus; admonitio, et Syriaea versione. Intellige ergo sobrietatem, non in cibo tantum, sed quandam aequanimitatem et animi moderationem, tam in adversis quam in prosperis, seu virtutem omnis nimia et immodica, tam in se ipso quam in aliis moderantem, refrenantem, castigantem. Episcopus est sal terrae; ita sit spissus, ut et alios sapere faciat, corumque sanet insipientias.

Vers. 8. — *Noli itaque erubescere testimonium*, Gr. *μη πάρεσθε*. D. Chrysostomus crucem et mortem Christi Domini intelligit. Quasi diceret Apostolus: Ne te pudeat martyrii, seu mortis quam in cruce subiit Dominus noster Jesus Christus, et quam sub obsequio doctrinam. Plerique communiter intelligunt: Ne te pudeat testimonium reddere de Domino nostro Iesu Christo, id est, illum predicare, illum Dominum tuum profiteri, licet crucifixum, et me tuum magistrum agnoscere, licet Christi causa vincum. Postest et per martyrium intelligi Evangelium quod est testimonium de Christo.

nemus, seu et praeclerum in persecutione intermedio hostes, ne timeamus, sed ambiemus pro eis mori. S. Augustinus, pro *sobrietatis* legit *continencia*, quae virtus est generalis, cohibens et contineens mentem in officio, ne timore, amore, odio, aliore affectu immoderato et vitioso impinguatur, dissolvatur aut enteretur, sed tota sancta sit, integra et perfecta.

Vers. 8. — *Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri*; q. d. *Noli erubescere doctrinam quam docuit et testatus est Christus, non etiam erubescere crucem, et martyrium, ac vincula Christi*, quibus suam doctrinam obsignavit et confirmavit.

Sed *collabora*, Gr., *συγχρηματίζειν, coaffigere*, per prosopopiam, quæ sensus Evangelio tribuitur. Parte ipsi est passionem et persecutionem quas patitur Evangelium. Itaque, explicata in versu superiori ordinis episcopalis gratia, Timotheumhortatur ad illius gratia usum; quasi dicere: Cùm talen in ordinatione tu spiritum acceperis, scilicet *virtutis, dilectionis et sobrietatis*, etc., illo utere spiritu. Spiritu quidem fortitudinis: ne te pudeat Christi crucifixi Evangelium praedicare, cumque Dominum tuum profiteri; ne te pudeat me ipsius causa vincum, agnoscere magistrum. Spiritu vero dilectionis et sobrietatis: tu ipse fortiter collabora, et constanter mecum coaffigere, in Evangelio praedicando et promovendo, quantum poteris.

SECUNDUM VIRTUTEM DEI, secundum vires à Deo datas, in ordinatione, et dandas in occasione; si tuis diffilens viribus, tu te projicias in Deum.

Vers. 9. — Qui nos *liberavit*... Rationes affert inciantes et ad fiduciam in Deum, et ad laborandum et patientium pro Deo: scilicet nos liberavit in tempore, nos dilexit ab aeterno. *Qui nos liberavit*, Gr., *salaverit*, scilicet à viis et ab aeternis mortuis: tertio, quia per eandem resurrectionem suam jus dedit nobis aliquando resurgentem, ut alibi probat D. Paulus. Et per tale jus ad vitam immortalē, nobis, membris suis, collatum, mortem in nobis, id est, in suo mystico corpore, quodam modo destruxit, aliquando totaliter destrundam. Morimur quidem, quia Christus mortuus est; at morimur in aeternum resurrecetur. Morimur, jus habentes ad vitam immortalē. Mortem itaque etiam in nobis destruxit, Gr., *evacuavit*, invalidum reddit, ener-
vavit; mortis dominium in nos admittit.

ILLUMINAVIT AUTEM VITAM ET INCORRUPTIONEM; Syr., et vitam patefecit, id est, vitam incorruptibilem, immortalē et aeternam patefecit, è tenebris in lucem produxit, manifestavit.

Christus vitam aeternam dupliciter patefecit: primo, illam in semetipsa per dies 40 patefecit suis discipulis; deinde, per Evangelium ubique praedicatum,

Non secundum opera nostra, id est, merita nostra, *sed secundum propositum suum et gratiam*. *Propositum* intellicit liberalē et gratuitē Dei decreatum sive beneficium. *Portio gratiam* non intelligit creatam, quae in nobis est, sed gratiam increatam, id est, gratianam Dei beneficium, quam mox dicti manifestat per adventum Christi.

Ora (gratia) data est nobis in Christo Iesu ante temporā secularia, ante secula, ab aeterno. Quasi dicere: Quidam fidamus in eum, ejusque nitanus auxilio? Qui nos salvavit immeritos, et cum illis essemus iniicii. Quidam diligimus eum, et properum eum laboremus et patiunam?

IPSE PRIOR DILEXIT NOS; charitate aeternā, salutem nostram voluit, nobisque gratiam suam dare decrevit; in tempore, per baptismum, gratiam sanctificavit.

Neque me vincent ejus, id est, neque te mei pateat ut vinculum meorum.

Sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei, id est, esto particeps afflictionum quas Evangelium patitur. Secundum virtutem, id est, priuationem Dei. Jubetur in Deo confidere, et in potestate virtutis eius.

Vers. 9. — *Qui (Deus) nos liberavit et vocavit* vocacione sua *ad aeternam liberavit*, id est, qui nos salvavit aut servavit, scilicet à peccato et morte aeterna. *Vocavit nos*, etc., dum nos ab infelicitate et peccatis vocavit ad suam filiem et sanctitatem, vim tamque sanctam et divinam.

tem dedit. Fidamus in eum qui nos cogitat et diligit antequam simus. Diligamus eum, qui nos prior et gratiū dilexit. Laoremus, patiamur in tempore pro eo qui nos aeternā charitate salvare decrevit, et in tempore salvavit de facto.

Vers. 10. — *MANIFESTATA EST AUTEM NUNC...* In Graeco, *manifestata* equaliter referunt ad *προφανεῖν*, et ad *προβλέπειν*, gratiam. Haec quidem gratia Del voluntas in ipso latu ab aeterno; nunc autem in toto mundo est manifestata, per illuminationem, Gr., per apparitionem Domini nostri Iesu Christi, id est, postquam apparuit, etc.; ex tunc enim apparuit beatitas et humanitas, etc., ad Tit. 2, 11.

Observationes litterales et morales.

Qui DESTREXIT MORTEM. Triphioctites Christus mortem destruxit: primò, quia morte sua destruxit peccatum, mortis uruisque, temporalis et aeterna, causam; secundò, quia resurrectione sua, mortem in suo corpore naturali destruxit, resurrectione enim nunquam moritur; tertio, quia per eandem resurrectionem suam jus dedit nobis aliquando resurgentem, ut alibi probat D. Paulus. Et per tale jus ad vitam immortalē, nobis, membris suis, collatum, mortem in nobis, id est, in suo mystico corpore, quodam modo destruxit, aliquando totaliter destrundam. Morimur quidem, quia Christus mortuus est; at morimur in aeternum resurrecetur. Morimur, jus habentes ad vitam immortalē. Mortem itaque etiam in nobis destruxit, Gr., *evacuavit*, invalidum reddit, ener-
vavit; mortis dominium in nos admittit.

ILLUMINAVIT AUTEM VITAM ET INCORRUPTIONEM; Syr., et vitam patefecit, id est, vitam incorruptibilem, immortalē et aeternam patefecit, è tenebris in lucem produxit, manifestavit.

Christus vitam aeternam dupliciter patefecit: primo, illam in semetipsa per dies 40 patefecit suis discipulis; deinde, per Evangelium ubique praedicatum,

non secundum opera nostra, id est, merita nostra, *sed secundum propositum suum et gratiam*. *Propositum* intellicit liberalē et gratuitē Dei decreatum sive beneficium. *Portio gratiam* non intelligit creatam, quae in nobis est, sed gratiam increatam, id est, gratianam Dei beneficium, quam mox dicti manifestat per adventum Christi.

Ora (gratia) data est nobis in Christo Iesu ante temporā secularia, ante secula, ab aeterno. Quasi dicere: Quidam fidamus in eum, ejusque nitanus auxilio? Qui nos salvavit immeritos, et cum illis essemus iniicii. Quidam diligimus eum, et properum eum laboremus et patiunam?

Ipse prior dilexit nos; charitate aeternā, salutem nostram voluit, nobisque gratiam suam dare decrevit; in tempore, per baptismum, gratiam sanctificavit.

Neque me vincent ejus, id est, neque te mei pateat ut vinculum meorum.

Sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei, id est, esto particeps afflictionum quas Evangelium patitur. Secundum virtutem, id est, priuationem Dei. Jubetur in Deo confidere, et in potestate virtutis eius.

Vers. 9. — *Ante tempora secularia, id est, manifestata est* gratia illa à Deo ab aeterno data, sed in Deo absconcta) *muc* per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi. Ad hoc Christus apparuit et advenit, ut omnes illustraret et illuminaret lucis sapientiae divinas, quae Deum, salutem, viam salutis homines agnoscerent et caperent, enique per Christum suam gratia mensuram decreverit et praedestinaverit.

Vers. 10. — *Manifestata est autem (gratia illa à Deo ab aeterno data, sed in Deo absconcta) muc* per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi. Ad hoc Christus apparuit et advenit, ut omnes illustraret et illuminaret lucis sapientiae divinas, quae Deum, salutem, viam salutis homines agnoscerent et caperent.

Qui (Deus) nos liberavit et vocavit vocacione sua in lucem, manifestavit; ac coram ejus specie nobis attulit per Evangelium quod praeclarus est. Christus vitam dedit ipsa vita, suscitavit a morte et vivere fecit ipsam vitam, vitam produxit, et in lucem prodire fecit.

Vers. 11. — *In quo positus sum ego praedicator*, etc. Ad quod Evangelium prouulgandum ego praeclarus constitutus sum à Christo, ipsis Christi ad eam rem apostolus seu legatus.

Vers. 12. — *Ob quam causam etiam haec patior*,

SCIO ENIM CUI CREDIDI. Duas assert rationes ob quas non confunditur in carcere, sed et gloriatur: primam, quia scio quantus sit ille cui meipsum, labores et passiones meas commisi. **Credidi**, id est, commisi; ad hunc sensum mentio depositi determinat; quasi diceret: Deo omnipotenti, veraci et in promissis fidei meipsum commisi, apud eum depositi labores pro Evangelio susceptos, et dolores pro eo passos, quasi thesaurum meum, seu coronam justitiae, ut sit capite 4, 8, prima Epist. Deus noster depositarius, apud quem nihil perit, immo crescent deposita. Vide infra, Secundam, et certus sum quia potest thesaurum illum servare integrum et incorruptum usque ad judicium diem. Apud Deum nihil deperdit, quia fidelis est, et quia omnipotens est. Duo in depositario requisita: primum, ut sit bona fides et bona voluntatis; secundum, ut possit facere quod vult bene, scilicet depositum servare. Utrumque non semper in hominibus; hinc aliquando deposita pereunt. At apud Deum nihil perit unquam, quia fidelis est et omnipotens; vult et potest quod vult; hinc servata deposita. Imo apud eum deposita crescunt et perficiuntur; momentaneum enim et leve tribulationis commutat in aeternum gloriae pondus; vitam caducam et miseram apud eum pro Evangelio depositam commutat in aeternam et divinam. Hoc si firmiter credamus, gloriamur pro Deo pati, pro Deo mori.

VERS. 15. — FORMAM HABE SANORUM VERBORUM... Transit ad predicationem formam; hicque Timotheum et alios episcopos docet et circa doctrinam substantiam, et circa docendi modum. Primum, quod modum docendi, seu quad verba quibus doctrinam evangelicam communicare debent. **Formam habe**, id est, habere perge, seu retine in mente formam verborum, quibus sanam doctrinam circa fidem et

id est, quia praecoxi evangelici fungor officio, ideo accusatus sum a Iudeis, et in hac vicinaria conjectus. **Sed non confundor**, id est, non erubescor, non pudore suffundor, non me padet vel officii mei vel viciniorum.

Scio enim cui credidi. Novi enim, inquit, cui crediderim, quam illi magnus sit Dominus, quam potens, et quam vera in promissis. Novi enim cui credidi quam commisi depositum meum servandum.

Et certus sum quia potes est depositum meum servare in illam diem. Depositum, puta thesaurum laborum et passionum pro Evangelio a se obtinatum. Quem à se collectum Paulus patiens et moriens apud Deum quasi depositum, ut in illo die magno, iudicie scilicet, illum, id est, illius mercede et gloria, recipiat. Ita Taceophyl. et Anselm. Idem depositum Apostolus vocat repositum justitiae coronam. 2 Tim. 4.

VERS. 15. — Formam habe sanorum verborum qua à me audisti, sanae, integræ et incorruptæ doctrinæ, in fide et in dilectione in Christo Jesu. Habeto formam sane doctrinæ que versatur circa fidem et dilectionem christianam; q. d.: O Timotheo, tuum est retinere vivum exemplar, vivam ideam et representationem doctrinæ quam ubi traxisti, ut sci licet verba mea semper tibi oculis ponas, caderem que vive et efficaciter alias propinas.

VERS. 15. — Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis. Chrysost., Ambros. de-

dilectionem christianam, me audisti evangelizantem. Syrus: *Forma tibi sunt sani sermones mei, quos, etc.; seu sint tibi quasi exemplar; illos habe pro archetypo, ad quem respicias, cum docere volueris.*

VERS. 14. — BONUM DEPOSITUM CUSTODI... Secundo, quod doctrina substantiam. Praelarum et pretiosum evangelica doctrinae depositum diligenter custodi; ope et gratia sancti Spiritus ad hoc in ordinatione tibi collati. Spiritus sanctus in tota quidem habitat Ecclesiæ, et speciatim in presbitis, ut traditiones custodian, Scriptura ad apostolorum mentem interpretentur. Duplex et varium adverte depositum: unum quod nostrum est, apud Deum, depositum, labores, dolores pro-Evangelio tolerati, v. 12. Alterum quod est Dei, apud nos, depositum, scilicet Verbum Dei, traditiones, evangelica doctrina. Illius thesauri divini depositari sunt episcopi; ad eos pertinet illum servare illibatum, ope Spiritus veritatis, illi sim limitatione collati.

VERS. 15. — Scis nos... id est, nōscire non potes, quia ad te perlatus est, quo i omnes Asiani, Romæ degentes, me dereliquerunt, scilicet vinculis meis offensi, et pericula sibi metuentes.

Ex quibus, seu inter quos est PHIGELLUS... Hos nominat, ut ab eis Timotheus et alii fideles sibi caueant.

VERS. 16. — DET DOMINUS MISERICORDIAM ONESIPHORI DOMI. Exciptio Onesiphorum, Deumque precor ut ejus familiæ misereatur.

Quia serpē ne refrigeravit, id est, consolatus est, seu subsidio fuit ei solatio. Metaphora dubia ut brâ, aut à vento, in locis astutis refrigerante.

ET CATENAM MEAM NON ERUBUIT, id est: Nec emundit vinculum meorum, nec pericula metuit, nec infamiam, ut me adjuvaret.

VERS. 17. — SED CUM ROMAN VENISSET, SOLICITUS

positum hoc interpretantur thesaurum doctrinae christianaæ, quam vi cavit sua terba. Hunc enim thesaurum quasi depositum, studiis commentat Timotheum episcopo, ut eum integrum inviolabilem conservet.

VERS. 15. — Scis hoc, quod aversi sunt (id est, aversati sunt me, me rejecerunt) à me omnes qui in Asia sunt, etc. Chrysost. cum suis censet Paulum quod à omnibus Asianis, qui Romæ erant; ut omnes qui in Asia, idem sit quod omnes ex Asia, omnes Asiani, scilicet Romæ agentes. Scribit enim Paulus ad Timotheum Roma ea quae gerebatur Roma, non autem que in Asia.

VERS. 16. — Det misericordiam Domini Onesiphori domi, id est, universæ familiæ Onesiphori. **Quia serpē ne refrigeravit,** id est, refaciavit, et recravat in hoc astin mearam afflictionum. Solatio ei subsidio mihi fuit in his vinculis.

Et catenam meam non erubuit, id est, non podu illius vinculum meorum, sicut catores sianoi. Nec periculum metuit, nec infamiam, ut me juvaret.

VERS. 17. — Sed cum Roman venisset, etc. Quassum se dicit, quanvis captivum, quia non unus erat ceteri qui sistendi essent in tribunal Casariorum, sed complices; et, ut dicitur, Act. ult., permisum fuit Paulo ut maneret solus cum custodiente se militie.

Et catores, ut catores, non erubuerunt me in carcere;

ME QUASISET (per totam urbem curvantur, de carcere in carcere), tandem inventi, et sepè visitavit.

VERS. 18. — DET ILLI DOMINUS MISERICORDIAM INVENIRE A DOMINO... id est, apud se. **Ilebraimus est, sicut Genes. 13: Pluit Dominus sulphur super Sodomam à Domino, id est, a seipso.** Sic ut ergo me inventi, ut misericordiam facret, ita det illi Dominus misericordiam apud se inventi, in die iudicii.

DIES ILLA, per excellentiam dicuntur iudicii dies.

ER QUANTA EPHESI...; quanta et quantis in rebus mihi ministraverit Ephesi, non scribo, quia optimè

nōst, quippe qui mihi adiusti, testis eorum honestorum quæ mihi fecit et Ecclesia. Potest etiam dici:

TU MELLIS NOSTI QUAM ego ipse, quia inscio Patio, solidum conscientia Timotheo, potest multa ministrasse Onesiphorus. Ceterum ex his loquendi modis de Onesiphoro, presertim verò ex distinctione precium pro Onesiphori familiæ, ita det illi Dominus misericordiam apud se inventi, in die iudicii.

DIES ILLA, per excellentiam dicuntur iudicii dies.

ER QUANTA EPHESI...; quanta et quantis in rebus

mihi ministraverit Ephesi, non scribo, quia optimè

Apostolus.

siphorum; quasi is jam non superesset.

Et quanta Ephesi mihi traxit mihi, tu mellis nosti.

Non scimus mihi nunc Romæ, sed et antea, Ephesi,

fidelibus Evangelii ministris multa impedita obstat;

charitatis; quoniammodum tu mellis nōst, qui Episcoporum episcopus es, et partem obsequiorum eus

cepistis.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

1^o Omnis Ecclesiæ minister à v. 1 discat ecclesiastici ministerii principium, est Dei voluntas; finem, est aeterna vita hominibus communica; alterum finem mediatum, seu medium, quo finem suam assecutatur, est fides in Christum praedicanda, promovenda. Statimque in se reflexus attendat ad tria, quæ in commentator videtur, v. 1.

**2^o A monitione v. 6 dat Timotheo, discat omnium Ecclesiæ minister quām necessaria sibi sit spiritus renovatio. Assumat ergo velut sibi dictum: *Admoveo te ut resuscites gratiam Dei.* Ut autem illud impleat, attendat primò quæ gratia fuit sibi data: episopalis, et à proportione, sacerdotialis spiritus; non est timi-
tatis, sed fortitudinis; non est cupiditatis, sed charitatis; non est intemperantia, sed sobrietatis, v. 7.**

Attendat secundò an hic spiritus sit suus. Hunc ergo spiritum virtutis, dilectionis et sobrietatis suscitet preceps, penitentia, et majori custodiā vigilantiā, sanctaque faveat operatione. Vide in commentator dicta v. 6.

3^o A v. 8 discat usum hujus spiritus sibi in ordinacione sua collati. In versibus 9 et 10 videat ad hunc usum animantia. Speciatim verò noet v. 12, quod Deus noster sit depositarius fidelis, apud quem nihil perit, immo crescant deposita.

CAPITULUS II.

1. Tu ergo, fili nū, confortare in gratia quæ est in Christo Iesu:

2. Et que audisti à me per multos testes, bæc commendat fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere.

3. Labora sicut bonus miles Christi Iesu.

4. Nemo militans Deo impicit se negotiis secularibus; ut ei placeat, cuius se probavit.

5. Nam et certai in agone, non coronatus nisi legitime certaverit.

6. Laborantes agricolam eportat primum de fructibus percipere.

7. Intellige quæ dico: dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum.

**8. Memor esto Dominum Iesum Christum resurrexisse à mortuis ex semine David, secundum Evan-
grium meum.**

**9. In quo labore usque ad vincula, quasi male op-
erans; sed verbum Dei non est alligatum.**

10. Ideo omnia sustineo propter electos, ut ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Iesu, cum gloriâ coelesti.

CHAPITRE II.

1. Fortifiez vous donc, ô mon fils, par la grâce qui est en Jésus Christ :

2. Et gardant ce que vous avez appris de moi devant plusieurs témoins, donnez-le en dépôt à des hommes fidèles, qui soient eux-mêmes capables d'en instruire d'autres.

3. Travaillez comme un bon soldat de Jésus-Christ :

4. Celui qui est enrôlé au service de Dieu ne s'embarrasse point dans les affaires séculières, pour ne s'occuper qu'à faire à celui à qui il s'est donné.

5. Celui qui combat dans les jeux publics, n'est courroucé qu'après avoir combattu selon la règle des combats ;

6. Un laboureur qui a bien travaillé doit avoir la première part dans la récolte des fruits.

7. Comprenez ce que je dis ; car le Seigneur vous donnera l'intelligence en toutes choses.